
CAMPAÑA NACIONAL 
DE DETECCIÓN DEL 

GLAUCOMA 2025



Rango de edades: 6 a 96 años - Promedio de edad: 51,1 años

Total de pacientes: 2491  - Total de ojos estudiados: 4982

Total de ojos a los que se le midió PIO: 4977 - Total de papilas estudiadas: 4902

Total de ojos con datos completos (PIO y Clasificación de papilas): 4980

DATOS GENERALES

2491

4977 4982 4980

Encuestados Ojos con medición PIO Papilas  estudiadas Ojos con datos completos



ENCUESTADOS

Género Cantidad % 

Masculino 793 31,8%

Femenino 1697 68,1%

No binario 1 0,0%

Total 2491 100%

31,83%

68,13%

0,04%

Masculino

Femenino

No binario



DISTRIBUCIÓN POR PROVINCIA
Provincia Cantidad %

CABA 647 25,97%

Bs As 720 28,90%

Catamarca 85 3,41%

Chaco 21 0,84%

Chubut 154 6,18%

Córdoba 36 1,45%

Corrientes 20 0,80%

Entre Rios 8 0,32%

Jujuy 17 0,68%

La Rioja 42 1,69%

Misiones 58 2,33%

Neuquén 127 5,10%

Rio Negro 104 4,18%

Salta 22 0,88%

Santa Fe 176 7,07%

Santiago del Estero 105 4,22%

Tucumán 149 5,98%

Total 2491 100%
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0,80%

0,32%

0,68%
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DISTRIBUCIÓN POR GÉNERO Y EDAD
Edad Masculino Femenino No binario Total

Sin dato 0 0 0 0

0 a 19 25 33 1 59

20 a 29 51 141 0 192

30 a 39 65 170 0 235

40 a 49 147 403 0 550

50 a 59 183 431 0 614

60 a 69 188 306 0 494

70 a 79 102 162 0 264

80 y más 32 51 0 83

Total 793 1697 1 2491

0 59
192 235

550 614
494

264
83

2491

Sin dato 0 a 19 20 a 29 30 a 39 40 a 49 50 a 59 60 a 69 70 a 79 80 y más Total



CONOCIMIENTO SOBRE GLAUCOMA

¿Sabe? Cantidad %

Sin datos 0 0,00%

Si 1228 49,30%

No 1263 50,70%

Total 2491 100%

0,00%

49,30%

50,70%

 Sin datos

 Si

 No



ÚLTIMO CONTROL DE PRESIÓN INTRAOCULAR

Último control PIO Total

Sin datos 0

Nunca 1161

Menos de 2 años 856

De 2 a 5 años 279

Más de 5 años 195

Total 2491

0%

47%

34%

11%

8%

 Sin datos

 Nunca

 Menos de 2 años

 De 2 a 5 años

 Más de 5 años



USO DE ANTEOJOS

Anteojos Cantidad

Sin datos 0

No usa 655

Médico oculista 1691

Óptico 39

Sin receta 83

Otro 23

Total 2491

0

655

1691

39

83

23

 Sin datos

 No usa

 Médico oculista

 Óptico

 Sin receta

 Otro



FACTORES DE RIESGO
Factores de riesgo Total % del total

Edad 40 o más 2005 80,49%

Antec. fliar. directo (*) 583 23,40%

Diabetes 56 2,25%

Anteojos permanentes 92 3,69%

Cirugía 31 1,24%

Láser 11 0,44%

Corticoides 24 0,96%

Accidentes 12 0,48%

2491

80,49%

23,40%

2,25%

3,69%

1,24%

0,44%

0,96%

0,48%

 Edad 40 o más

 Antec. fliar. directo (*)

 Diabetes

 Anteojos permanentes

 Cirugía

 Láser

 Corticoides

 Accidentes

No hay datos suficientes ya que no fueron recabados en la totalidad de los pacientes.



PRESIÓN INTRAOCULAR SEGÚN OJO
(unidad de análisis: ojo. Total de ojos: 4982) 

Ojos Total %

Sin datos 5 0,10%

Normal 4734 95,02%

21 - 25 208 4,18%

26 o más 35 0,70%

Total 4982 100%

0,10%

95,02%

4,18%
0,70%

 Sin datos

 Normal

21 - 25

26 o más



PRESIÓN INTRAOCULAR SEGÚN OJO
(unidad de análisis: paciente. Se toma como referencia ojo más grave. 

Total de pacientes: 2941).

Ojo más grave Total %

Sin datos 2 0,08%

Normal 2323 93,26%

21 - 25 136 5,46%

26 o más 30 1,20%

Total 2491 100%

0,08%

93,26%

5,46%
1,20%

 Sin datos

 Normal

21 - 25

26 o más



CLASIFICACIÓN DE PAPILAS SEGÚN OJO
(unidad de análisis: papilas. Total de papilas: 4982) 

Papila Cant. %

Sin datos 0 0,00%

Normal 3786 75,99%

Sospechosa 737 14,79%

Patológica 234 4,70%

No registrable 225 4,52%

Total 4982 100%

0,00%

75,99%

14,79%

4,70%
4,52%

 Sin datos

 Normal

 Sospechosa

 Patológica

 No registrable



CLASIFICACIÓN DE PAPILAS SEGÚN OJO MÁS GRAVE
(unidad de análisis: paciente. Total de pacientes: 2491). 

Papila más grave Cant. %

Sin datos 0 0,00%

Normal 1831 73,50%

Sospechosa 431 17,30%

Patológica 138 5,54%

No registrable 91 3,65%

Total 2491 100%

0,00%

73,50%

17,30%

5,54%
3,65%

 Sin datos

 Normal

 Sospechosa

 Patológica

 No registrable



Pacientes con presión intraocular mayor a 20 
según factor de riesgo para glaucoma

Factores de riesgo Pacientes %

Edad mayor a 40 146 87,95%

Antecedente fliar. directo 50 30,12%

Diabetes 3 1,81%

Anteojos permanentes 3 1,81%

Cirugía 4 2,41%

Láser 1 0,60%

Corticoides 0 0,00%

Accidentes 2 1,20%

Base 166 100%



Pacientes con papila sospechosa o patológica, 
pacientes con presión intraocular mayor a 20

Calidad Pacientes % del total

Presión intraocular mayor o igual a 20 166 6,66%

Papila sospechosa o patológica 229 9,19%

2491



PRESIÓN INTRAOCULAR Y CLASIFICACIÓN DE PAPILA

Clasificación de papila

Presión intraocular Normal Sospechosa Patológica Total

Normal 1788 358 95 2241

21 - 25 34 70 24 128

26 o más 7 3 19 29

Total 1829 431 138 2398



PRESIÓN INTRAOCULAR Y CLASIFICACIÓN DE PAPILA
(Gráfico)
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Distribución de la presión intraocular en ojo más grave según 
factor de riesgo para glaucoma

 (Unidad de análisis: paciente. No se consideran faltantes de datos)

Presión intraocular

Normal 21 - 25 26 o más Tot.

Edad mayor a 40 1859 92,72% 120 5,99% 26 1,30% 2005

Anteced. fliar. directo (*) 534 92,55% 36 6,24% 7 1,21% 577

Diabetes 53 94,64% 2 3,57% 1 1,79% 56

Anteojos permanentes 88 97,78% 1 1,11% 1 1,11% 90

Cirugía 27 87,10% 2 6,45% 2 6,45% 31

Láser 10 90,91% 0 0,00% 1 9,09% 11

Corticoides 24 100,00% 0 0,00% 0 0,00% 24

Accidentes 10 83,33% 2 16,67% 0 0,00% 12



Distribución de la presión intraocular en ojo más grave según 
factor de riesgo para glaucoma

(Gráfico)
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Distribución de papilas en ojo más grave según factor
de riesgo para glaucoma 

(Unidad de análisis: paciente. No se consideraron los faltantes de datos)

Clasificación de papilas

Normal Sospechosa Patológica Tot.

Edad mayor a 40 1412 73,12% 389 20,15% 130 6,73% 1931

Anteced. fliar. directo (*) 405 72,19% 111 19,79% 45 8,02% 561

Diabetes 33 66,00% 14 28,00% 3 6,00% 50

Anteojos permanentes 60 73,17% 16 19,51% 6 7,32% 82

Cirugía 16 59,26% 6 22,22% 5 18,52% 27

Láser 4 44,44% 4 44,44% 1 11,11% 9

Corticoides 18 78,26% 4 17,39% 1 4,35% 23

Accidentes 7 70,00% 2 20,00% 1 10,00% 10



Distribución de papilas en ojo más grave según factor
de riesgo para glaucoma 

(Gráfico)
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Factor de riesgo “antecedente 
familiar directo” + “diabetes”, 
distribución según PRESIÓN 

INTRAOCULAR en el ojo más grave. 

Factor de riesgo “antecedente 
familiar directo” + “diabetes”, 

distribución según PAPILA en el ojo 
más grave. 

AFD + DBT Cantidad según PIO

Normal 11

21-25 1

26 o más 0

Total 12

AFD + DBT Cantidad según papila

Normal 6

Sospechosa 3

Patológica 0

Total 9



PRESIÓN INTRAOCULAR MAYOR O IGUAL A 20, SEGÚN EDAD, TOTAL 
POR GRUPO ETARIO Y % DEL GRUPO ESTARIO

Edad Total de casos Total con datos PIO mayor a 20 % del grupo  etario

0 a 19 59 57 5 8,47%

20 a 29 192 192 7 3,65%

30 a 39 235 235 8 3,40%

40 a 49 550 550 28 5,09%

50 a 59 614 613 49 7,98%

60 a 69 494 494 36 7,29%

70 a 79 264 264 29 10,98%

80 y más 83 83 4 4,82%

Total 2491 2488 166 6,66%
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